№ 1-267/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 октября 2025 года город Белорецк

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Кузнецовой К.Н.,

при секретаре Аминевой Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя Исламова Д.Н.,

подсудимого ФИО29 и его защитника адвоката Галиуллиной А.Р.,

представителя потерпевшего ФИО30 №1 – фио5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО29, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО29 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

28 июня 2016 года в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о регистрации ФИО30 №1 индивидуальным предпринимателем, у которого одними из видов деятельности являются:

- торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах,

- производство профилей с помощью холодной штамповки или гибки,

- производство прочих готовых металлических изделий, не включенных в другие группировки. 

07 октября 2020 года индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 для осуществления своей предпринимательской деятельности в соответствии с трудовым договором от 07 октября 2020 года № 9 в должность менеджер-кассир принят ФИО29, которому ФИО30 №1 для выполнения возложенных обязанностей менеджера-кассира предоставлено рабочее место в офисе по продаже строительных материалов, стоящего на расстоянии 10 метров от здания торгового центра «Октябрь», расположенного ...

В соответствии с п. 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 07 октября 2020 года № 9 ФИО29, являясь работником, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязуется:

а) бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; 

б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

В период времени с 09.00 часов 01 января 2023 года по 18.00 часов 31 января 2023 года у ФИО29, находясь на рабочем месте в офисе по продаже строительных материалов, стоящего на расстоянии 10 метров от здания торгового центра «Октябрь», расположенного ..., имея доступ к денежным средствам, принадлежащим индивидуальному предпринимателю ФИО30 №1, возник единый преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, то есть хищение чужого имущества, которое было вверено ему на основании его должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором и договором о полной индивидуальной материальной ответственности.

В период времени с 09.00 часов 01 января 2023 года по 09.00 часов 24 октября 2023 года, то есть в рабочее время, ФИО29, работая в должности менеджер-кассир, находясь на рабочем месте в офисе по продаже строительных материалов, стоящего на расстоянии 10 метров от здания торгового центра «Октябрь», расположенного ..., реализуя свой единый сформировавшийся преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему имущества, принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО30 №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения путем присвоения вверенного ему имущества, действуя единым умыслом, взяв из кассы офиса, расположенного по вышеуказанному адресу, похитил путем присвоения денежные средства в общей сумме 5995870 рублей 79 копеек.

Похищенными денежными средствами ФИО29 распорядился по своему усмотрению, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО30 №1 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 5995870 рублей 79 копеек.

Подсудимый ФИО29 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, суду показал, что работал у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 с 2018 по 2023 год менеджером по продажам кровельной продукции, с ним был заключен трудовой договор и договор и полной материальной ответственности. Место работы располагалось в помещении, расположенном .... В 2023 году в ходе осуществления трудовой деятельности он совершил хищение денежных средств индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 в размере около 5 миллионов 900 тысяч рублей, с суммой ущерба он согласен. Когда покупатель приходил в офис, он оформлял заказ на товар, после чего он отдавал заявку на товар в г. Сибай или в г. Уфа. Когда материал по заказам привозили и разгружали, он обзванивал покупателей, они забирали продукцию и рассчитывались с ним наличными деньгами, которые он забирал себе и впоследствии не возвращал в кассу. Документы на отгруженную продукцию он заполнял, вносил в программу «1С» сведения о продукции, в том числе об оплате наличными. ИП ФИО30 №1 долго не замечал недостачу, инкассацию не проводил, особо его не контролировал, что позволяло ему забирать деньги себе. Все обязательства перед покупателями были выполнены. Таким образом, поскольку у него был полный контроль над деньгами с мая по октябрь 2023 года у него накопилась недостача на сумму около 6 миллионов рублей, после чего на вопросы ИП ФИО30 №1 он сознался, что забирал наличные деньги из кассы себе. Похищенные деньги он потратил на себя, часть проиграл на ставках.

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО29 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевшего ФИО30 №1 и свидетелей.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания не явившихся потерпевшего и свидетелей, данные ими на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО30 №1 следует, что он является индивидуальным предпринимателем, вид деятельность реализация профнастила и металлосайдинга. С 2021 года офис продаж расположен по адресу .... ФИО29 с 07 октября 2020 года по 23 октября 2023 года работал у него менеджером-кассиром, с ним был заключен договор о полной материальной ответственности. Его работа заключалась в продаже товаров, оформлении документов, получении оплаты и учёте движения средств. Для работы ФИО29 использовал программу «1С» для оформления заявок и учёта продаж. До мая 2023 года нареканий к ФИО29 не было, недостач не выявлено. Однако с 01.01.2023 по 23.10.2023 выручка за поставленный товар (металлосайдинг) не поступала. ФИО29 на его вопросы пояснял, что товар доставлен, но не забран покупателями.В ходе ревизии было установлено, что ФИО29 присвоил 5 995 880,79 рублей. ФИО29 признался в хищении и обещал вернуть деньги в течение 10 дней, но не выполнил обещание. Таким образом, ФИО29 присвоил деньги, принадлежащие индивидуальному предпринимателю, чем причинил особо крупный ущерб. Меры к возмещению ущерба не принимаются (том 2 л.д. 200-202).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в сентябре 2023 года он обратился в офис, расположенный ..., по продаже профнастила и комплектующих. В офисе находился молодой парень, который представился ФИО29. Он выбрал необходимый ему строительный материал и внес в кассу предоплату в размере всей стоимости заказа - 38314 рублей. В январе 2024 года ему привезли домой заказ. Заказ им получен в полном объеме и оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется (том 2 л.д.68-71).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 29 сентября 2023 года он обратился в офис, расположенный ..., по продаже профнастила и комплектующих индивидуального предпринимателя ФИО30 №1. В офисе находился менеджер молодой парень. Он заказал 2 снегодержателя стоимостью 3400 рублей. Менеджер сказал, что нужно внести в кассу оплату 3400 рублей, он передал лично в руки менеджеру оплату в сумме 3400 рублей. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен в офисе и оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется (том 2 л.д. 72-75, 116-119).

Из оглашенных показаний свидетеля фио6 следует, что 27 сентября 2023 года она обратилась в офис, расположенный ..., по продаже профинтила и комплектующих, менеджер представился ФИО29. Он выбрала строительный материал стоимостью 17870,33 рублей и внесла в кассу предоплату, а именно она передала лично в руки менеджеру предоплату в сумме 10000 рублей и затем ему же передала остальную сумму 7870,33 рублей. В полученном от менеджера счете было указано, что она покупатель, приобретает у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 профнастил и комплектующие на сумму 17870,33 рублей. Заказ от ИП ФИО30 №1 ею получен в полном объеме и оплата ею за заказ проведена в полном объеме, никаких долгов у нее перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется (том 2 л.д.77-80)

Из оглашенных показаний свидетеля фио7 следует, что 25 сентября 2023 года он обратился в офис, расположенный ..., по продаже профнастила и комплектующих. В офисе находился молодой парень, который представился ФИО29. Он выбрал строительный материал стоимостью 125485,60 рублей. Менеджер ФИО29 сказал, что нужно внести в кассу предоплату, и он передал лично в руки менеджеру ФИО29 предоплату в сумме 100000 рублей, после получения заказа передал оставшуюся сумму оплаты заказа в сумме 25485,60 рублей. В счете-оферты было отражено, что он покупатель, приобретает у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 профнастил и комплектующие на сумму 125485,60 рублей. Спустя не более двух недель, ему привезли домой заказ. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен в полном объеме и оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется. (том 2 л.д.82-85).

Из оглашенных показаний свидетеля фио8 следует, что 22 августа 2023 года он обратился в офис, расположенный ..., по продаже профнастила и комплектующих. В офисе находился парень, по имени Фролов. Он выбрал строительный материал стоимостью 10560 рублей. Менеджер сказал, что нужно внести в кассу предоплату. Так как у него с собой наличных денежных средств не было, он перевел на банковскую карту по номеру телефона менеджера предоплату в сумме 4300 рублей, затем после получение заказа перевел оставшуюся сумму оплаты на банковскую карту по номеру телефона менеджера в сумме 6260 рублей. В полученном от менеджера счете-оферты было отражено, что он покупатель, приобретает у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 профнастил и комплектующие на сумму 10560 рублей. Спустя не более двух недель, ему привезли домой заказ. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен в полном объеме и оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно (том 2 л.д.87-90).

Из оглашенных показаний свидетеля фио9 следует, что летом 2023 года он обратился в офис, расположенный ..., по продаже профнастила и комплектующих. Он выбрал строительный материал стоимостью 70000 рублей. Менеджер сказал, что нужно внести в кассу предоплату, и он передал лично в руки менеджеру предоплату в сумме 20000 руб., в полученном от менеджера ФИО29 счете-оферты было отражено, что он покупатель, приобретает у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 профнастил и комплектующие на сумму около 70000 рублей. Спустя не более двух недель, ему привезли домой заказ и он передал водителю, который доставил его заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1, деньги в сумме 50000 руб. Заказ от ИП ФИО30 №1 им получен в полном объеме и оплата им за заказ проведена в полном объеме (том 2 л.д.93-96).

Из оглашенных показаний свидетеля фио10 следует, что в ноябре 2023 года он обратился к менеджеру в офис, расположенный ... по продаже профнастила и комплектующих. Он выбрал необходимый ему строительный материал: сайдинг, комплектующие стоимостью 96000 рублей. Менеджер сказал, что нужно внести в кассу предоплату и он передал лично в руки менеджеру предоплату в сумме 30000 рублей. В полученном от менеджера счете-оферты было отражено, что он, покупатель, приобретает у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 сайдинг и комплектующие около 96000 рублей. Спустя не более месяца, ему привезли заказ и он по номеру телефона, который указал ему водитель, который доставил заказ, оставшуюся сумму оплаты заказа в сумме около 66000 рублей. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен в полном объеме и оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно (том 2 л.д.98-101).

Из оглашенных показаний свидетеля фио11 следует, что в октябре 2023 года он обратился к менеджеру в офис, расположенный ... по продаже профнастила и комплектующих. Он выбрал необходимый ему строительный материал, металлочерепицу и конек стоимостью около 80000 рублей, менеджер сказал, что нужно внести в кассу оплату 100 %, 80000 рублей он передал лично в руки менеджеру. Спустя две недели, ему привезли домой заказ и он получил данный заказ. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен в полном объеме и оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно (том 2 л.д.102-105).

Из оглашенных показаний свидетеля фио12 следует, что зимой 2023 года он обратился к менеджеру в офис по продаже профнастила и комплектующих, расположенный .... Он выбрал необходимый ему строительный материала, профнастил, металлочерепицу и конек стоимостью около 165000 рублей, менеджер сказал, что нужно внести предоплату и он передал лично в руки менеджеру примерного 82000 рублей. Спустя пару месяцев, ему привезли заказ и оплатил оставшуюся сумму наличными деньгами водителю, который привез заказ, примерно 83000 рублей. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен в полном объеме и оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно (том 2 л.д.107-110).

Из оглашенных показаний свидетеля фио13 следует, что осенью 2023 года он обратился к менеджеру в офис по продаже профнастила и комплектующих .... Он выбрал строительный материал, профнастил оцинкованный стоимостью около 20000 рублей, менеджер сказал, что нужно внести предоплату и он передал лично в руки менеджеру примерно 10000 рублей. Спустя не более двух недель, ему привезли заказ и он передал водителю оставшуюся сумму заказа в сумме 10000 рублей. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен и оплата за заказ проведена в полном объеме и своевременно (том 2 л.д.112-115).

Из оглашенных показаний свидетеля фио14 следует, что он заказывал профнастил ..., деньги передал менеджеру ФИО29, который составил необходимую документацию. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен в офисе и оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется (том 2 л.д. 120-123).

Из оглашенных показаний свидетеля фио15 следует, что он заказывал профнастил ..., деньги передал менеджеру ФИО29. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен и оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется (том 2 л.д.125-128).

Из оглашенных показаний свидетеля фио16 следует, что 02 октября 2023 года он обратился в офис по продаже профнастила и комплектующих, расположенный ..., к менеджеру ФИО29. Он выбрал строительный материал стоимостью 100227,11 рублей. Менеджер ФИО29 сказал, что нужно внести предоплату в сумме 50000 рублей и затем передал остальную сумму 50227,11 рублей. В полученном от менеджера ФИО29 счета оферты было отражено, что он покупатель, приобретает у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 сайдинг и комплектующие на сумму 100227,11рублей. Спустя не более двух недель, ему привезли его заказ. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен и оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно (том 2 л.д.129-132).

Из оглашенных показаний свидетеля фио17 следует, что он заказывал профнастил ... деньги передавал водителю. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен и оплата за заказ проведена в полном объеме, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 нет (том 2 л.д. 134-137).

Из оглашенных показаний свидетеля фио18 следует, что летом 2023 года он обратился к менеджеру в офис по продаже профнастила и комплектующих, расположенный ... Он выбрал необходимый строительный материал: профнастил крашенный стоимостью 30000 рублей. В качестве предоплаты он передал лично менеджеру примерно 15000 рублей. В полученном от менеджера счет-оферты было отражено, что он покупатель, приобретает у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 профнастил окрашенный на сумму около 30000 рублей. Спустя не более двух недель, ему привезли его заказ, он оплатил оставшуюся сумму наличными деньгами водителю, который привез заказ, примерно 15000 рублей. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен и оплата им за заказ проведена в полном объеме, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется (том 2 л.д. 139-142).

Из оглашенных показаний свидетеля фио следует, что в магазине ... он заказывал отливы на окна на общую сумму около 10000 рублей. Деньги наличными он передал менеджеру по имени ФИО29, который деньги положил их в кассу, составил необходимую документацию. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен и оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 нет (том 2 л.д.143-144).

Из оглашенных показаний свидетеля фио1 следует, что летом 2023 года он обратился к менеджеру в офисе по продаже профнастила и комплектующих, расположенном .... Он выбрал необходимый ему строительный материал: проф. лист и комплектующие, стоимость всего заказа составила около 150000 рублей. Он передал лично в руки менеджеру предоплату в какой сумме не помнит. В полученном от менеджера счета-оферты было отражено, что он покупатель, приобретает у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 проф.лист и комплектующие на сумму около 150000 рублей. Спустя не более одной недели, ему привезли его заказ и он передал остатки денежных средств за заказ водителю, который доставил заказ. Оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется (том 2 л.д.146-149).

Из оглашенных показаний свидетеля фио2 следует, что осенью 2023 года он обратился к менеджеру в офис по продаже профнастила и комплектующих, расположенный .... Он выбрал необходимый ему строительный материал стоимостью 92000 рублей. Менеджер сказал, что нужно внести предоплату, после чего его сын перевел сумму примерно 50000 рублей по номеру телефона менеджера. В полученном от менеджера счета оферты было отражено, что он покупатель, приобретает у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 проф. лист на сумму 92 000рублей. Спустя около месяца ему привезли его заказ, он оплатил оставшуюся сумму переводом водителю, примерно 42000 рублей. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен и оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется (том 2 л.д.151-154).

Из оглашенных показаний свидетеля фио3 следует, что осенью 2023 года он обратился к менеджеру по продаже профнастила и комплектующих в офис, расположенный .... Он выбрал необходимый ему строительный материал: профнастил стоимостью около 10000 рублей. Менеджер сказал, что нужно внести предоплату и он передал лично в руки менеджеру предоплату в сумме 10000 рублей. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен и оплата за заказ проведена в полном объеме, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется (том 2 л.д.156-159).

Из оглашенных показаний свидетеля фио4 следует, что осенью 2023 года он обратился к менеджеру по продаже профнастила и комплектующих в офисе, расположенный .... Он выбрал необходимый ему строительный материал: профнастил стоимостью 10000 рублей. Он передал лично в руки менеджеру предоплату в сумме около 5000 рублей. В полученном от менеджера счет-оферты было отражено, что он, покупатель, приобретает у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 проф. лист и комплектующие на сумму около 10000 рублей. Спустя не более одной недели, ему привезли его заказ и он передал остатки денежных средств за заказ водителю, который доставил заказ. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен и оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется (том 2 л.д.161-164).

Из оглашенных показаний свидетеля фио19 следует, что осенью 2023 года он обратился к менеджеру по продаже профнастила и комплектующих в офис, расположенный .... Он выбрал необходимый ему строительный материал: профнастил и комплектующие на сумму 198000 рублей. Менеджеру он передал лично в руки предоплату в сумме около 158000 рублей. Спустя 2 месяца, ему привезли его заказ и он передал остатки денежных средств тому же менеджеру в сумме 40000 рублей. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен и оплата им за заказ проведена в полном объеме, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется (том 2 л.д.166-169).

Из оглашенных показаний свидетеля фио20 следует, что летом 2023 года он заказывал штакетник для забора в офисе ..., менеджер представился ФИО29. Он выбрал необходимый ему строительный материал штакетник металлический и внес предоплату лично в руки ФИО29 В полученном от менеджера счет-оферты было отражено, что он покупатель, приобретает у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 металлический штакетник. Спустя не более 2 недель, ему привезли его заказ и он передал остатки денежных средств водителю. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен и оплата им за заказ проведена в полном объеме, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 нет (том 2 л.д.171-174).

Из оглашенных показаний свидетеля фио21 следует, что в конце августа 2023 года он обратился в офис ... к менеджеру по продаже профнастила и комплектующих. Он выбрал необходимый ему строительный материал: сайдинг стоимостью около 56000 рублей, после чего он передал лично в руки менеджеру предоплату в сумме около 20000 рублей. В полученном от менеджера счете было отражено, что он, покупатель, приобретает у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 проф. лист и комплектующие на сумму около 56000 рублей. Спустя не более недели, ему привезли заказ и он передал водителю отставшую сумму 36000 рублей. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен и оплата за заказ проведена в полном объеме, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 нет (том 2 л.д.175-178).

Из оглашенных показаний свидетеля фио22 следует, что 23 августа 2023 года она обратилась в офис расположенный ... к менеджеру по продаже профнастила и комплектующих. Она выбрала необходимый ему строительный материал стоимостью 9733 руб. 15 копеек. Менеджер сказал, что нужно внести в кассу и она передала лично в руки менеджеру предоплату в сумме около 9733,13 рублей. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 ею получен и оплата ею за заказ проведена в полном объеме, никаких долгов у нее перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется (том 2 л.д.179-182).

Из оглашенных показаний свидетеля фио23 следует, что осенью 2023 года он обратился в офис расположенный ..., к менеджеру по продаже профнастила и комплектующих. Он выбрал необходимый ему строительный материал: профнастил стоимостью 7000 рублей. Менеджер сказал, что нужно внести предоплату и он передал лично в руки менеджеру предоплату в сумме около 7000 рублей. В полученном от менеджера счете было отражено, что он покупатель, приобретает у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 проф.лист и комплектующие на сумму около 7000 рублей. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен и оплата им за заказ проведена в полном объеме, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется (том 2 л.д.184-187).

Из оглашенных показаний свидетеля фио24 следует, что 11 сентября 2023 она обратилась в офис расположенный ..., к менеджеру по продаже. Она выбрала необходимый ей строительный материал на сумму 7662 рублей. Она передала менеджеру предоплату. В полученном от менеджера счете было отражено, что она покупатель, приобретает у индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 желоба, соединителя желоба, держателя желоба, воронки желоба, заглушки желоба. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 ею получен в офисе и оплата ею за заказ проведена в полном объеме (том 2 л.д.188-191).

Из оглашенных показаний свидетеля фио25 следует, что 04 октября 2023 года он обратился в офис, расположенный ..., к менеджеру по продаже профнастила и комплектующих. Он выбрал необходимый ему строительный материал: профнастил окрашенный на сумму 18571 рублей. Менеджер сказал, что нужно внести предоплату и он передал лично в руки менеджеру предоплату в сумме около 10 000 рублей. Заказ от индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 им получен в офисе и оплата им за заказ проведена в полном объеме и своевременно, никаких долгов у него перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 нет (том 2 л.д.193-196). 

Вина ФИО29 в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно заявлению от 15 декабря 2023 года ФИО30 №1 просит привлечь к уголовной ответственности менеджера кассира ФИО29, который в период времени с июля по 04 ноября 2023 года совершил хищение денежных средств около семи миллионов рублей путем присвоения, принадлежащих ИП ФИО30 №1. Таким образом, ФИО29 причинил материальный ущерб в особо крупном размере (том 1 л.д.24). 

15 декабря 2023 года с участием ФИО30 №1, осмотрен офис продаж, расположенный по адресу: ..., где имеется надпись «Стан», «Профнастил» и указан график работы. Внутри помещения имеются: стулья, стеллажи, рабочий стол, принтер, компьютер, канцелярские принадлежности (том 1 л.д.30-33).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 27 февраля 2024 года, 31 октября 2023 года ФИО29 получив предоплату за поставку профнастила, путем обмана, похитил деньги в сумме 35198,01 руб. принадлежащие фио26, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В действиях ФИО29 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (том 1 л.д.56).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 27 февраля 2024 года, 02 ноября 2023 года ФИО29 получив предоплату за поставку профнастила, путем обмана, похитил деньги в сумме 51950,97 руб. принадлежащие фио27, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В действиях ФИО29 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (том 1 л.д.59).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 27 февраля 2024 года, 04 ноября 2023 года ФИО29 получив предоплату за поставку профнастила, путем обмана, похитил деньги в сумме 6000 руб. принадлежащие фио28, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В действиях ФИО29 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (том 1 л.д.62).

Согласно трудовому договору от 07 октября 2020 года ФИО29 принят на работу на должность менеджер-кассир, который должен выполнять следующие обязанности: выписка счетов-заказов, счетов-фактур, накладные покупателям, прием денежной наличности, работа на кассовой аппарате, сдача денежной наличности в банк, обработка документов. Работник несет полную материальную ответственность за вверенное ему имущество и за любое действие, повлекшее за собой утрату или порчу имущества (том 1 л.д.79).

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности №... от 07 октября 2020 года, менеджер – кассир ФИО29 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (том 1 л.д.80).

Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств от 24 октября 2023 года, все расходные и приходные документы на денежные средства сданы в бухгалтерию и все денежные средства оприходованы. Материальное ответственное лицо: менеджер-кассир ФИО29 В ходе инвентаризации недостача составила 6793476 руб. 79 коп. (том 1 л.д.81).

Согласно заключению эксперта по уголовному делу №... от 10 января 2025 года №....1, согласно данным, отраженным в кассовой ведомости, в кассу ИП ФИО30 №1 по адресу: ... период с 01.01.2023 года по 24.10.2023 года поступили денежные средства от покупателей в общей сумме 34106857,59 рублей. Согласно данным, отраженным в кассовой ведомости, из кассы ИП ФИО30 №1 по адресу: ... период с 01.01.2023 года по 24.10.2023 года израсходованы денежные средства в общей сумме 28259042,94 руб., в том числе: возвраты покупателем – 126042,94 рубля, доходы ИП (на нужды) – 28133000,00 рублей. Сумма расхождения между учетным и фактическим остатком денежных средств в кассе ИП ФИО30 №1 по адресу: ... на начало 24.10.2023 составила 5 995870,79 рублей (том 2 л.д. 12- 48).

Согласно выписки из ЕГРП в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о регистрации ФИО30 №1 индивидуальным предпринимателем, у которого одними из видов деятельности являются: торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах, производство профилей с помощью холодной штамповки или гибки, производство прочих готовых металлических изделий, не включенных в другие группировки (том 2 л.д. 210-214).

25 октября 2024 года осмотрен диск, на котором имеются 10 файлов, в которых находятся копии документов по финансово-хозяйственной деятельность индивидуального предпринимателя ФИО30 №1 по офису продаж по адресу ...: копия трудового договора №... от 07.10.2020 г. между ИП ФИО30 №1 и ФИО29 о принятии ФИО29 на должность менеджера-кассир, копия договора о полной индивидуальной материальной отвесности №... от 07.10.2020 г. между ИП ФИО30 №1 и ФИО29 о возложении на ФИО29 материальной отвесности, копия акта инвентаризации наличными денежными средствами от 24.10.2023, копия приказа от 24.10.2023 о проведении служебного расследования, копия объяснения ФИО29, на имя ФИО30 №1, копия приказа №... от 04.11.02023 об отстранении от работы ФИО29, копия ведомости по кассе за период с 01.01.2023 по 31.07.2023 по кассе ул. Блюхера, копия ведомости по кассе за период с 01.08.2023 по 24.10.2023 по кассе ул. Блюхера, копии счетов – оферт ИП ФИО30 №1 на 53 листа (том 2 л.д. 64-66).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, достоверность которых у суда сомнений не вызывает, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО29 в инкриминируемом преступлении.

В судебном заседании установлено, что именно ФИО29 в период времени с 09.00 часов 01 января 2023 года по 09.00 часов 24 октября 2023 года, являясь менеджером-кассиром у ИП ФИО30 №1, и материально-ответственным лицом, находясь на рабочем месте в офисе по продаже строительных материалов, взял из кассы офиса, тем самым похитил путем присвоения денежные средства в общей сумме 5995870 рублей 79 копеек и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив ИП ФИО30 №1 материальный ущерб на сумму 5995870 рублей 79 копеек.

Об умысле подсудимого ФИО29 на присвоение вверенного ему имущества свидетельствует характер и последовательность его действий, направленных на безвозмездное, совершенное с корыстной целью противоправное обращение в свою пользу вверенных ему денежных средств против воли ИП ФИО30 №1

Суд проверил показания подсудимого ФИО29, признавшего вину в совершении преступления, его показания согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела.

Показаниями допрошенных свидетелей подтверждается, что все заказы на продукцию, приобретенную у ИП ФИО30 №1 ими получены в полном объеме и оплата за заказы проведена в полном объеме и своевременно, никаких долгов у свидетелей перед индивидуальным предпринимателем ФИО30 №1 не имеется.

Размер причиненного ущерба подтвержден заключением судебно-бухгалтерской экспертизы, заключение проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, нормативно-правовых актов, регулирующих порядок бухгалтерского учета и ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями. Сомнений и противоречий в выводах заключение не содержит, доказательства личной заинтересованности эксперта в увеличении размера ущерба также отсутствуют, то есть каких-либо оснований не доверять заключению эксперта у суда не имеется. Какие-либо неустранимые противоречия между доказательствами, вызывающие сомнения в виновности осужденного и требующие толкования в его пользу, по делу отсутствуют.

По смыслу закона особо крупным размером признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей. Следовательно, квалифицирующий признак – особо крупный размер обоснованно вменен в вину ФИО29

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, достоверность которых сомнений не вызывает, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО29 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.4 ст.160 УК РФ.

Каких-либо недостатков при составлении процессуальных документов в ходе предварительного следствия не имеется. Протоколы допросов произведены с соблюдением положений ст. 278 УПК РФ, составлены по правилам ст. 166 УПК РФ и соответствуют требованиям ст. 190 УПК РФ, в связи, с чем суд признает все собранные по делу письменные доказательства допустимыми. 

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО29 учитывает, что он по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, ...

При назначении наказания подсудимому в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО29 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, мнение потерпевшего не настаивающего на строгом наказании.

Поскольку значимой информации для раскрытия и расследования преступления ФИО29 органам следствия не сообщил, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления у суда не имеется.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО29, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы.

При этом суд считает возможным не назначать ФИО29 дополнительное наказание, предусмотренное ч.4 ст.160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

В отношении ФИО29 суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

При разрешении вопроса о возможности применения к подсудимому ФИО29 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд учитывает, что он полностью реализовал свои преступные намерения, преступление является оконченным, в связи с чем правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не находит.

При этом, учитывая данные о личности ФИО29, его отношение к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным.

Постановлением Белорецкого межрайонного суда РБ от 17 января 2025 года наложен арест на имущество – автомобиль ..., принадлежащий ФИО29

Учитывая, что гражданский иск не заявлен, а также подсудимому назначено наказание в виде лишения свободы, а не в виде штрафа, при отсутствии конфискации имущества, наложенный арест с автомобиля необходимо снять.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО29 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО29 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО29 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Арест на имущество – автомобиль ..., принадлежащий ФИО29, ... – отменить.

Меру пресечения ФИО29 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

...

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ.

Председательствующий судья подпись К.Н. Кузнецова

Приговор суда вступил в законную силу 23 октября 2025 года